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1.	 HYRJE
HHP-të kanë padyshim rol të veçantë në definimin e funksioneve kulturore, shoqërore, ekonomike, 
politike, dhe paraqesin vijat kryesore të portretit të vendbanimeve në përgjithësi. Tanimë edhe tek 
ne, ato kanë filluar të trajtohen si elemente primare, treguese të statusit të vendbanimeve dhe të cilat 
në të vërtetë sigurojnë atributin e qytetit të zhvilluar dhe të planifikuar mirë. 

Gjatë planifikimit të qyteteve, rëndësia e HHP-ve anashkalohet shpesh dhe për këtë ekzistojnë një 
sërë arsyesh, si: mungesa e fondeve dhe burimeve financiare, përceptimi ende joadekuat i kapac-
iteteve dhe mundësive për t’i shfrytëzuar ato si tërësi hapësinore dhe si sisteme shumëfunksionale 
urbane, si dhe mungesa e iniciativave dhe mjeteve për angazhime publike. 

Megjithatë, viteve të fundit dhe në përgjithësi në qytetet e Kosovës, përkundër zhvillimeve të pakon-
trolluara të ndërtimeve, ndoshta si një “anë pozitive e paradoksit” vërehen lëvizje “shpresëdhënëse” 
edhe në krijimin dhe menaxhimin e HHP-ve shpesh të nxitura me donacione nga qeveri të ndryshme 
nga Evropa dhe më tej. Në këtë kontekst, edhe qëllimi i programit DEMOS, i financuar nga SCO-K 
( Swiss Cooperation Office in Kosovo/Zyra Zvicerane për Bashkëpunim në Kosovë ) dhe i cili po 
implementohet nga Helvetas Swiss Intercooperation është pikërisht nxitja e planifikimit dhe menax-
himit të HHP-ve, si një shtytje kyçe për zhvillimin urban të qyteteve – komunave partnere.

Nga këto HHP të zhvilluara dhe të planifikuara mirë, priten përmirësime në shfrytëzimin racional të 
tyre dhe në qasjen drejt shërbimeve themelore, ambiente të sigurta, stimulim i aktiviteteve ekono-
mike dhe i investimeve, promovim i vlerave kulturore dhe historike, ringjallje urbane dhe gjithë-përf-
shirje, etj. 

Një ndër çështjet kyçe në planifikimin, krijimin dhe financimin sistematik në HHP-ve paraqesin 
burimet e vogla buxhetore për investime kapitale në përgjithësi, dhe, një qasje e sistemuar në këtë 
aspekt do t’ia mundësojë qeverisjes komunale shfrytëzimin më të mirë të kapaciteteve aktuale, përf-
shirë qasjen drejt burimeve të jashtme të financimit. Një plan me prioritete të përcaktuara mirë do 
të mundësojë përgatitjen e projekteve të reja si dhe zhvillimin dhe avancimin e HHP-ve ekzistuese.

Procesit të përpilimit të Planit të Investimeve në HHP i prinë grupi punues komunal i ndihmuar nga 
grupi koordinues i cili përbehet nga drejtorë dhe zyrtarë të lartë të drejtorive përkatëse, ndërsa infor-
macionet e rëndësishme sigurohen nga zyrat gjegjëse, nga ndërmarrjet publike, si dhe nga shoqëria 
civile dhe qytetarët të cilët do të nxiten në pjesëmarrje aktive duke dhënë ide, propozime, mendime, 
etj. 
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1.1.	 Fushëveprimi i Planit të Mirëmbajtjes së HHP-ve

Plani i Investimeve në HHP për komunën e Rahovecit si dokument afatmesëm bazohet në vizionin 
e komunës i cili parasheh arritjet afatgjata të komunës në fushën e planifikimit, një nga të cilat është 
ajo e HHP-ve, duke përfshirë parqet, hapësirat gjelbëruese natyrore, sheshet, terrenet sportive, var-
rezat, dhe hapësirat e objektet kulturore-historike. 

Në këtë kontekst janë hartuar dy plane të posaçme, gjegjësisht, Plani i Mirëmbajtjes së HHP-ve dhe 
Plani i Investimeve në HHP.

Që të dy këto dokumente janë nxjerrë nga një sërë burimesh, përfshirë ato në vijim:
•	 Vlerësimi i HHP-ve të komunës nga ana e grupit punues;

•	 Dokumentet ekzistuese ligjore dhe këshilluese (shih referencat);

•	 Plani Zhvillimor Komunal;

•	 Konsultimet dhe diskutimet publike me qytetarë dhe me institucione lidhur me vizionin e ko-
munës .

Planet janë formësuar nëpërmjet punëtorive me drejtoritë gjegjëse komunale, nëpërmjet diskuti-
meve publike përfshirë prezantimet para qytetarëve, para grupit koordinues komunal dhe përmes 
parashikimit të investimeve sipas prioriteteve, afateve të planifikimit dhe të zbatimit, shpenzimeve 
vjetore dhe propozimeve për financim. 

Rishikimi i planeve mund të bëhet për çdo vit dhe në mënyre empirike duke u bazuar në vrojtimet 
gjatë realizimit të tij në vitin paraprak, me parashikime të detajuara për vitin pasues.

Tab. 1 HHP te trajtuara ne plan- per rikrijim aktiv dhe pasiv

Nr. 
Rend.

Nr.
Emri Prioriteti Zona Kategoria

Tab.

1 1 Rrethi në hyrje të qytetit Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

2 3 Parku dhe sip. gjelbëruese te rrethi 
në qendër

Prioritet i 
lartë Urbane Park

3 4 Maja e Shkodranit Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

4 8 Varrezat e dëshmorëve dhe mar-
tirëve në Rahovec

Prioritet i 
lartë Urbane Varrezë e dëshmorëve

5 12 Varrezat e dëshmorëve në Reti të 
Epërme

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

6 15 Varrezat e dëshmorëve në Apter-
ushë

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

7 16 Kompleksi te shkolla “4 Dëshmorët” 
në Ratkoc

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

8 17 Varrezat e dëshmorëve në Ratkoc Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve
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9 18 Varrezat e dëshmorëve në Denjë Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

10 19 Varrezat e martirëve në Denjë Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

11 22 Varrezat e martirëve në Pastasel Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

12 24 Varri i dëshmorit Milaim Krasniqi në 
Pastasel

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

13 27 Varrezat e martirëve në Hoqë të 
Vogël

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

14 28 Varrezat e martirëve në Brestoc Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

15 30 Varrezat e dëshmorëve te xhamia 
në Nagac

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

16 35 Varrezat e martirëve dhe varrezat 
në Celinë

Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

17 39 Parku te ndërtesat te Keku, te 
semaforët

Prioritet i 
lartë Urbane Park

18 40 Rrethi në Apterushë Prioritet i 
lartë Rurale Gjelbërim

19 41 Rrethi në Krushë të Madhe Prioritet i 
lartë Rurale Gjelbërim

20 42 Parku në qendër të Fortesës Prioritet i 
lartë Rurale Park

21 43 Parku në qendër të Xërxës Prioritet i 
lartë Rurale Park

22 44 Gjelbërimi te shkolla “4 Dëshmorët” 
në Ratkoc

Prioritet i 
lartë Rurale Gjelbërim

23 45 Varri i dëshmorit në Senoc Prioritet i 
lartë Rurale Varrezë e dëshmorëve

24 46 Gjelbërimi në rrugën “Xh. Hajda-Toni” Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

25 47 Gjelbërimi në rrugën “Xhevat Kasa-
pi”

Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

26 48 Gjelbërimi në rrugën “Avdullah 
Bugari”

Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

27 49 Gjelbërimi në rrugën “Xhelal Haj-
da-Toni” te Komuna

Prioritet i 
lartë Urbane Gjelbërim

28 54 Sheshi tek Vrella në qendër Prioritet i 
lartë Urbane Shesh

29 55 Sheshi “Mbretëresha Teutë” Prioritet i 
lartë Urbane Shesh

30 56 Parku në qendër të Drenocit Prioritet i 
lartë Rurale Park

31 57 Parku në Palluzhë Prioritet i 
lartë Rurale Park
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Tab. 2 HHP te trajtuara ne plan-Lapidaret dhe Pllakat Përkujtimore

Nr. Nr. 
Tab. Emri Prioriteti Zona KategoriaRend. 

1 5 Pllaka përkujtimore te “Kroi i Hax-
hisë”

Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë pllakës 

përkujtimore

2 6 Pllaka përkujtimore e dëshmorit Agim 
Qelaj

Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë pllakës 

përkujtimore

3 7 Pllaka përkujtimore te “Qëndresa” Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë pllakës 

përkujtimore

4 9 Pllaka përkujtimore në Hamovc Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë pllakës 

përkujtimore

5 10 Pllaka përkujtimore e Tonit dhe Micit 
në Apterushë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

6 11 Pllaka përkujtimore te shkolla në 
Gexhë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

7 13 Pllaka përkujtimore te shkolla në 
Malësi të Vogël

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

8 14 Pllaka përkujtimore te B. Bekteshi 
Apterushë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

9 20 Pllaka përkujtimore në Dabidol Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

10 21 Pllaka përkujtimore në Palluzhë Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

11 23 Pllaka përkujtimore te shkolla në 
Drenoc

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

12 25 Pllaka përkujtimore “Bedrush Gashi” 
në Drenoc

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

13 26 Pllaka përkujtimore “Dëshmoret e 90” 
në Brestoc

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

14 29 Pllaka përkujtimore e dëshmorëve në 
Hoqë të Vogël

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

15 31 Pllaka përkujtimore në kodër të fsha-
tit në Nagac

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

16 32 Pllaka përkujtimore në kodër të fsha-
tit në Krushë të Madhe

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

17 33 Pllaka përkujtimore në kodër të fsha-
tit në Krushë të Madhe - Ragip Hoti

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

18 34 Pllaka përkujtimore në kodër të Za-
triqit

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

19 36 Pllaka përkujtimore e dëshmorit 
Sakip Bellaqa në Fortesë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

20 37 Pllaka përkujtimore e dëshmorit Gani 
Paqarizi në Fortesë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

21 38 Pllaka përkujtimore e dëshmorit Mi-
laim Krasniqi

Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë pllakës 

përkujtimore

22 50 Pllaka përkujtimore te shkolla në 
Denjë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore

23 51 Lapidari i dëshmorëve Visar Hoti dhe 
Safet Latifi

Prioritet i 
mesëm Urbane HHP pranë lapidarit

24 52 Lapidari i dëshmoreve në rrugën 
Fortesë-Celinë

Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë lapidarit

25 53 Pllaka përkujtimore Fortesë-Pataqan Prioritet i 
mesëm Rurale HHP pranë pllakës 

përkujtimore
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Tab. 3 HHP te trajtuara ne plan- Varrezat

Nr. 
Rend.

Nr. 
Tab. Emri Prioriteti Zona Kategoria

1 58 Varrezat e qytetit të Rahovecit -  
v. myslimane Prioritet i ultë Urbane Varrezë 

2 59 Varrezat e qytetit të Rahovecit -  
v. ortodokse Prioritet i ultë Urbane Varrezë

3 60 Varrezat në Drenoc Prioritet i ultë Rurale Varrezë
4 61 Varrezat në Pastasel Prioritet i ultë Rurale Varrezë
5 62 Varrezat e Berishëve në Drenoc Prioritet i ultë Rurale Varrezë
6 63 Varrezat në Polluzhë Prioritet i ultë Rurale Varrezë
7 64 Varrezat në Qiflak Prioritet i ultë Rurale Varrezë
8 65 Varrezat në Kramovik Prioritet i ultë Rurale Varrezë
9 66 Varrezat në Ratkoc Prioritet i ultë Rurale Varrezë
10 67 Varrezat në Apterushe Prioritet i ultë Rurale Varrezë
11 68 Varrezat në Krushë të Madhe Prioritet i ultë Rurale Varrezë
12 69 Varrezat në Xërxë Prioritet i ultë Rurale Varrezë
13 70 Varrezat në Fortesë Prioritet i ultë Rurale Varrezë

1.2.	 Parimet udhëheqëse

Investimet në planifikimin, rregullimin dhe shfrytëzimin e hapësirave të hapura publike bazohen në 
parimet vijuese:

•	 zhvillimi i qëndrueshëm nëpërmjet qasjes integruese në planifikimin dhe realizimin e HHP-ve;

•	 zhvillimi i barabartë dhe i njëtrajtshëm i territorit;

•	 shfrytëzimi racional i tokës me aplikimin e masave të revitalizimit dhe rindërtimit urban dhe rural;

•	 shfrytëzimi racional i resurseve të paripërtëritshme dhe shfrytëzimi optimal i atyre të ripërtëritshme;

•	 harmonizimi me rregulloret dhe standardet vendore dhe evropiane në fushën e planifikimit dhe 
rregullimit hapësinor;

•	 pjesëmarrja e publikut dhe komunitetit;

•	 ruajtja e zakoneve dhe traditave si dhe e tipareve specifike të rajoneve;

•	 koordinimi horizontal (ndërlidhja me territoret fqinje në nivel të rregullimit hapësinor dhe urban 
me qëllim të zgjidhjes së funksioneve dhe interesave të përbashkëta si dhe lidhjes dhe bash-
këpunimit të pjesëmarrësve në planifikimin e hapësirave), dhe koordinimi vertikal (vendosja e 
ndërlidhjes së të gjitha niveleve të planifikimit dhe rregullimit hapësinor e urban, nga ai qendror, 
drejt atij regjional dhe lokal, si dhe informimi, bashkëpunimi dhe koordinimi mes iniciativave 
lokale, planeve dhe projekteve me planet regjionale dhe qendrore).   
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1.3.	 Dokumentet referuese për përgatitjen e PIHP

Plani i investimeve ndërlidhet me nevojat dhe kërkesat për HHP në zonën urbane dhe atë rurale, 
me kualitetin e jetës dhe tenton të promovojë interesat e qytetareve në komunën e Rahovecit në 
përgjithësi.  Disa nga dokumentet në kuadër të kornizës ligjore në të cilat është referuar përgatitja e 
këtij plani:

i. Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal 2013-2020;

ii. Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2016-2018;

iii. Plani Zhvillimor Komunal (PZhK) 2013-2023;

iv. Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e RK / Prishtinë: viti III / Nr. 28 
/ 04 qershor 2008.  

Korniza afatmesme buxhetore 2016-2018, e aprovuar me 29 qershor 2015, me projektet e parashi-
kuara për investime në të gjitha zonat e komunës. Në të vërtetë, projektet kapitale të cilat përmen-
den në të janë kryesisht infrastrukturë rrugore, ujësjellës, kanalizim dhe objekte publike por jo edhe 
tipologji të HHP-ve për rekreacion pasiv apo aktiv të qytetarëve.

2.	 GJENDJA AKTUALE DHE ANALIZA E HHP-VE

2.1.	 Gjendja aktuale në aspektin e ofertës së HHP-ve sipas  
tipologjive

Me përditësimin e inventarit të HHP-ve, nga ana e grupit punues është konstatuar se oferta aktuale 
me 5,82m2/banorë për parqe, gjelbërime, sheshe dhe terrene sportive për zonën urbane është ende 
larg standardeve të synuara dhe se situata e tanishme e karakterizuar me mungesë të mjeteve 
financiare në njërën anë, ndërsa me kërkesë relativisht të madhe për HHP në anën tjetër, kërkon 
përcaktim me kujdes të prioriteteve për projekte të këtyre tipologjive. 

Për ilustrim dhe për t’u referuar më lehtë, këtu më poshtë janë paraqitur të dhënat e sipërfaqeve të 
HHP-ve për kokë banori dhe ky është rezultat i hapit të parë të ndërmarrë nga ana e grupit punues 
për evidentimin e hapësirave publike: 

Tab. 4 Sipërfaqja e HHP sipas tipologjisë

HHP sipas tipologjisë Sipërfaqja në m2 Nr. i banorëve Sip. e HHP-ve në m2 / banorë

Parqe / gjelbërime 6.944 56.208 0,12

Sheshe 865 56.208 0,01

Shëtitore pranë lumit 3.1 56.208 0,05

Gjithsej HHP në m2  10.909 56.208 0,19
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Siç shihet, standardi aktual i sipërfaqes së HHP-ve për rekreacion aktiv dhe pasiv me 0,19 m2/
banorë është larg nga standardi i synuar e cila mendohet se do t’i plotësonte nevojat e qytetarëve të 
Rahovecit dhe e cila tentohet të arrihet në plan afatgjatë.

Në kontekst të arritjes së standardeve të synuara, por pas vlerësimit të bërë nga grupi punues se 
gjendja e tanishme e shumicës së hapësirave ekzistuese në zonën urbane nuk është ajo e duhura, 
rekomandimet janë që investimet me prioritet së pari të orientohen në revitalizimin dhe rindërtimin 
e hapësirave të degraduara (përmirësimi i cilësisë së hapësirave ekzistuese) para se të punohet në 
krijimin e hapësirave të reja publike.

2.2.	 Gjendja e tanishme e HHP-ve

Për ta pasur idenë mbi projektet e realizuara, gjegjësisht mbi investimet në HHP dhe atë, ndaras për 
zonën rurale dhe për atë urbane gjate trevjeçarit të kaluar, të dhënat gjegjëse  janë paraqitur në vijim: 

Tab. 5 Investimet në HHP në ZU ne periudhën 2013-2015

Nr. 
ren.

HHP / tipologjia dhe viti i  
investimeve

Sipërfaqja 
në m2 Vlera investive Burimi i  

investimeve
1 Parku në qendër të Rahovecit 525  5190€ K.R. dhe DEMOS
2 Hapësira te kroi i Zllanogëve  60 1395€ K.R. dhe DEMOS

3 Parku dhe parkingu te banesat 
publike në qytet  880 12770€ K. Rahovec

  Gjithsej  1465 19355€

Tab. 6 Investimet në HHP në ZR në periudhën 2013-2015

Nr. 
ren.

HHP / tipologjia dhe viti i  
investimeve

Sipërfaqja 
në m2 Vlera investive Burimi i  

investimeve
1 Hapësira në qendër të fshatit Ratkoc 985 3955€ K.R. dhe DEMOS
2 Trotuaret në fshatin Xërxë 1950 17207€ K.R. dhe DEMOS
3 Parku në fshatin Fortesë  2350 6189€ K.R dhe DEMOS
  Gjithsej   27851€   

Gjetjet nga e kaluara tregojnë se buxheti komunal për projekte kapitale me gjithë efikasitetin e tij nuk 
ishte burimi i vetëm për investime në HHP. Në të vërtetë, investimet në HHP gjatë vitit të kaluar ishin 
të mbështetura edhe nga grantet qeveritare dhe nga donacionet e jashtme, siç ishte edhe projekti 
i rregullimit të hapësirave/trotuareve të hapura publike në komunën e Rahovecit, i bashkëfinancuar 
me qeverinë zvicerane. 

Evidenca e ndarjes së buxhetit për investime në HHP në vitin 2014 prej 30.600,00€, dhe ajo e 
vitit 2015, po ashtu 30.600,00€, pa rritje fare, shihej si një rrethanë jolehtësuese për realizimin e 
projekteve në periudhën e përmendur, përderisa përmirësimi i trendit me alokimin e buxhetit prej 
50.000,00€ për vitin 2016 është pak më shpresëdhënës dhe tregues se megjithatë qeveria komu-
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nale ka plane dhe vëmendje të përqendruar në zhvillimin dhe avancimin e HHP-ve. I njëjti po ashtu 
nuk mund të konsiderohet si bazë solide për një planifikim real të projekteve, derisa investimet nga 
qeveria qendrore dhe nga donatorë të jashtëm sërish pritet të zënë vend të rëndësishëm në këtë 
aspekt. Në këtë kontekst, si dhe pas vlerësimit se gjendja e tanishme e shumicës së hapësirave 
ekzistuese në zonën urbane nuk është ajo e duhura, rekomandimet janë që për realizimin e inves-
timeve në HHP nevojitet një qasje sistematike, dhe të njëjtat për periudhën e ardhshme afatmesme 
do të zhvillohen të orientuara në dy drejtime:

•	 investimet në rehabilitimin/revitalizimin e hapësirave ekzistuese; 

•	 investimet në realizimin e projekteve të reja në fushën e HHP-ve.

Pjese përbërëse e këtij plani mund të jenë edhe investimet në HHP-të pranë objekteve arsimore, 
gjegjësisht hapësirat pranë objekteve institucionale por edhe atyre banuese në komunën e Ra-
hovecit .

2.3.	 Plani i investimeve për periudhën afatmesme 2016 – 2021

Investimet me përparësi në HHP-të e planifikuara për periudhën afatmesme të planit aktual janë 
pasqyruar në tabelat në vijim:

Tab. 7 Investimet e parapara ne Zonën Urbane

Nr. 
ren.

Emri i HHP / investimet e 
planifikuara në rehabilitimin e 
hapësirave ekzistuese

Sip. në m2 2017 2018 2019 2020 Burimi i 
financimit

1 Rruga “28 Nëntori” Park/Trotuar  5000 -   -  - K. Rahovec, 
Don atoret 

2 Rruga “28 Nëntori II” Park/Trotuar  5000 -   - -  K. Rahovec, 
Don atoret 

3 Rruga “Gëzim Hamza I” Park/Trotuar  10.000  30.000  40.000 10.000  K. Rahovec, 
Don atoret 

4 Rruga “Gëzim Hamza II” Park/Trotuar  10.000  30.000  10.000  40.000 K. Rahovec, 
Don atoret 

5 Rruga “M. Ismaili” Park/Trotuar  5000 -   -   K. Rahovec, 
Don atoret 

6 Trotuaret tek “Rruga e UÇK-së 
I”

Trotuare/
Hapësira 

gjelbëruese/
Ndriçim

 10.000  5000  5000   K. Rahovec, 
Don atoret 

7 Trotuaret tek “Rruga e UÇK-së II”

Trotuare/
Hapësira 

gjelbëruese/
Ndriçim

 10.000  5000 5000    K. Rahovec, 
Don atoret 
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Tab. 8 Investimet e parapra në Zonën Rurale

Nr. 
ren.

Emri i HHP / investimet e plani-
fikuara nëpër vite 2017 2018 2019 2020 Burimi i financimit

1 HHP në Drenoc/Pastasel  10.000  5000  - -   K.Rahovec,Donatore
2 HHP në Pataqan të ulët  5000  -  - -  K.Rahovec,Donatore
3 HHP në Krushe të madhe  5000  5000  - -  K.Rahovec,Donatore
4 HHP në Denjë  5000  - -   - K.Rahovec,Donatore

Gjithsej  8000 8000  6000   5000  

Shpesh herë, gjatë seancave punuese në planet e përmendura, shtrohej pyetja se çka konsiderohet 
investim kapital, çka rehabilitim e çka mirëmbajtje rutinore lidhur me HHP-të. 

Në të vërtetë, që të gjitha këto janë investime dhe të pashmangshme për një sistem të qëndrueshëm 
të HHP-ve, ndërsa dallimi mund të jetë në faktin se i pari është harxhim i cili mund të kapitalizohet 
për një periudhë të caktuar, i dyti zakonisht është i përsëritshëm dhe ka të bëjë me harxhime opera-
cionale. 

Të njëjtit, megjithëse në mënyrë relative, mund të definohen si në vijim:
•	 Investimi në hapësira të reja publike nënkupton rregullimin-ndërtimin e hapësirave, përfshirë 

punët përgatitore, ndërtimin dhe rregullimin e hapësirave nën mbikëqyrje profesionale dhe sip-
as dokumentacionit teknik paraprakisht të përpunuar, sipas kushteve të përcaktuara, dhe sipas 
dokumentacionit teknik-investiv të përgatitur gjatë fazës së planifikimit.

•	 Revitalizimi dhe rindërtimi nënkuptojnë punët/aktivitetet rregulluese-ndërtimore në hapësirat 
ekzistuese (në vëllim dhe gabarit aktual) me të cilat ndikohet në riparimin e elementeve të de-
graduara, në ndërrimin e atyre të dëmtuara plotësisht, duke intervenuar në masë të konsider-
ueshme në entitete të ndryshme të hapësirave, me qëllim të përmirësimit të funksionit të tyre, 
shfrytëzimit, sigurisë, dhe të komoditetit të hapësirave në përgjithësi, por pa ndryshuar destin-
imin dhe pamjen e përgjithshme të hapësirës.

•	 Adaptimi nënkupton punimet në hapësirat ekzistuese përmes së cilave mund të bëhen ndry-
shime të caktuara në organizimin e hapësirës, të zëvendësohen elemente të caktuara, të shto-
hen apo të reduktohen përmbajtje të ndryshme por vetëm në kuadër të hapësirës ekzistuese 
dhe pa e ndryshuar tërësinë e saj.

•	 Mirëmbajtja rutinore nënkupton aktivitete të përsëritshme të cilat ndërmerren me qëllim të evi-
timit të degradimit apo dëmtimit të hapësirave dhe përmbajtjeve të ndryshme në to, me qëllim 
të përmirësimit të dëmtimeve (riparime të vogla), dhe kryesisht nënkupton inspektime, pas-
trime, riparime, dhe në përgjithësi masa preventive me qëllim të mirëmbajtjes në gjendje të 
dëshirueshme për shfrytëzim të HHP-ve.
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3.	 VIZIONI, OBJEKTIVAT DHE STRATEGJIA MBI HHP-TË

3.1.	 Vizioni i Komuës se Rahovecit mbi HHP-të

Ashtu si projektimi urban, edhe strategjia e zhvillimit të hapësirave publike merret me hapësirat e 
hapura të komunës . Që  të dyja këto i qasen HHP-ve nga dy këndvështrime të ndryshme të spektrit. 
Derisa strategjia e projektimit urban niset nga ambienti i ndërtuar, posaçërisht në qendra të qyteteve, 
strategjia e HHP-ve përqendrohet në ambientin e hapur natyror nga i cili zakonisht rrethohen ndërte-
sat. Ato ndërthuren pandashëm dhe hapësirat më të suksesshme janë gjithnjë ato të cilat përbëhen 
nga të dy këto elemente, ndërtimet dhe sipërfaqet e lira. 

Njësitë e qeverisjes lokale në KKR e shohin si të rëndësishëm planifikimin shumëvjeçar të investi-
meve kapitale. Në këtë kontekst, është me rëndësi të definohet edhe kahja drejt planifikimit të inves-
timeve në HHP, si pjesë e rëndësishme e investimeve të përgjithshme.

Bazuar në konceptin e zhvillimit të territorit, përfshirë edhe HHP-të, si objektiva të përgjithshme dhe 
ne harmoni me PZhK dhe PZhU, lidhur me HHP-të mund të përmendën: 

•	 mbrojtja e hapësirave ekzistuese brenda dhe jashtë qytetit;

•	 rehabilitimi i hapësirave ekzistuese të degraduara;

•	 rregullimi i hapësirave të reja publike;

•	 zhvillimi i korridoreve të gjelbra, ndërtimi i rrugëve të reja dhe renovimi i atyre ekzistuese, krijimi 
i shtigjeve për këmbësore, shtigjeve për biçikleta, tamponeve të gjelbërimit tek zonat industriale, 
gjelbërimeve përgjatë rrugëve në zonat banuese, përgjate rrugëve me trafik të dendur, etj.;

•	 reduktimi i intensitetit të trafikut nëpërmjet promovimit të transportit publik dhe krijimit të kushteve 
për lëvizje në këmbë dhe me biçikleta;

•	 ruajtja e vlerave kulturore, historike, arkeologjike, etj.

Për dallim nga sektorët e tjerë, formimi i HHP-ve kërkon dekada të punës së orientuar ndërsa para-
shikimet ambicioze të PZhU për zgjerimin e qytetit në pjesën perëndimore dhe në atë jugperëndi-
more mund të vijnë në shprehje vetëm në terma afatgjatë të planifikimit. 

Dokumentet e nivelit lokal të planifikimit, bazuar në trendet e zhvillimit dhe të lëvizjeve të popullsisë 
deri në këtë moment, megjithatë janë treguar tejambicioze dhe në mospërputhje me parametrat 
reale të projektuara.   
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3.2.	 Synimet dhe objektivat specifike

Synimi 1 – Ngritja e cilësisë së HHP-ve ekzistuese
•	 Objektivi 1: Ngritja e nivelit të mirëmbajtjes dhe përmirësimi i cilësisë së 96 HHP-ve ekzistuese 

në periudhën afatmesme 2016 – 2021 nëpërmjet zbatimit të planit të hartuar të mirëmbajtjes 
dhe investimeve të HHP-ve.

Synimi 2 – Promovimi i HHP-ve 
•	 Objektivi 1: Sensibilizimi i komunitetit për mirëmbajtjen e HHP-ve në periudhën afatmesme 

2016-2021.

Synimi 3 - Rigjallërimi HHP-ve ekzistuese
•	 Objektivi 1: Deri në fund të vitit 2017, të rigjallërohen 96 HHP ekzistuese.   

•	 Objektivi2: Deri në vitin 2021, të krijohen së paku 4 korridoret e gjelbërta në zonën urbane.

Synimi 4 - Investimet në HHP-të e reja
•	 Objektivi 1: Deri në vitin 2021 do të krijohen korridore të gjelbra me rreth 1.300 copë drurë të 

mbjellë përgjatë trotuareve dhe hapësirave përreth.

•	 Objektivi 2: Krijimi i  HHP-ve të reja me sipërfaqe rreth 15.000  m2 deri në vitin 2018, të cilat do 
të kontribuonin në rritjen e standardit sasior me 1,2 m2/ban. dhe atë në këto hapësira: 

•	 Rruga “28 Nëntori”,

•	 Rruga “28 Nëntori II”,

•	 Rruga “Gëzim Hamza I”,

•	 Rruga “Gëzim Hamza II”,

•	 Rruga “Mizair Isma”,

•	 Trotuaret tek “Rruga e UÇK-së I”,

•	 Trotuaret tek “Rruga e UÇK-së II”.

•	 HHP në Drenoc

•	 HHP në Pataqan

•	 HHP në Krushe të madhe

•	 HHP në Denjë
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4.	 PLANI FINANCIAR

Tab. 9 Tabela përmbledhëse për periudhën 2016-2021

Tabela përmbledhëse e  
investimeve për periudhën 
2016-2021 
Numri I projekteve 11
Vlera totale e investimeve(€) 270,000.00
Vlera mesatare e Investimeve(€) 24,545
 
Investimet në HHP 2016 2017 2018 2019 2020/21 Totali (€)
Vlera e investimeve (€) - 80.000 80.000 60.000 50.000 270.000
% 29.63% 29.63% 22.22% 18.5% 100.00%
 

Burimet e Investimeve Të hyra vetanake
Grante  

Qeveritare- 
Donacionet

Totali 

Vlera Investive (€) 95.850 174.150 270.000
% 35.5% 64.5% 100.0%
 

Struktura e financimit Park/Trotuar H. Gjelberta/
Ndriçim Totali 

Vlera Investive (€) 95.850 174.150 270.000
% 35.5% 64.5% 100.0%

Kategoria Të lartë Mesatar Të Ultë Totali 
Investimet me prioritet (€) 80.000 140.000 50.000 270.000
% 29.63% 51.85% 18.52% 100.0%
 
Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020/21 Totali 
Park/ Trotuar (€)  10,000  10,000 60,000 50,000 130,000 
H.Gjelberuese/Ndriçim (€)  70,000  70,000  -    -   140,000 
Totali (€) 80.000 80.000 60.000 50.000 270.000
  29.63% 29.63% 22.22% 18.5% 100.0%
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4.1.	 Analiza buxhetore e kostove investive kapitale

Investimet e planifikuara për periudhën 2016-2021 janë në vlerë prej 109.655 euro.Investimet janë 
të grupuara në kategori të investimeve sipas veçorive dhe natyrës së HHP-ve.

Tab. 10 Investimet për periudhën 2016-2021

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020/21 Total
Vlera e investimeve (€) - 80,000 80,000 60,000 50,000 70,000 
Në % - 29.6% 29.6% 22.2% 18.5% 100.0%

 

80,000 80,000 

60,000 
50,000 

2017 - 29.6% 2018 - 29.6% 2019 - 22.2% 2020 - 18.5%
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Fig. 1 Investimet për periudhën 2016-2021

Tab. 11 Struktura e investimeve bazuar në kategoritë kryesore të HHP-ve

Kategoria Total Në %
Park/Trotuar 130,000 48.1%
Trotuare/Hap.Gjeb./Ndriqim 140,000 51.9%
Total 270,000 100%
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Total 100% 
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51.9%

Fig. 2 Struktura e investimeve per periudhën 2016-2021
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Tab. 12 Investimet e planifikuara bazuar në kategoritë investive

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020/21 Totali Kategoria

Park/ Trotuar (€) 10,000 10,000 60,000 50,000  130,000 Park/ Trotuar 
(€)

H.Gjelberuese/
Ndriçim (€) 70,000 70,000  -    -    140,000 H.Gjelberuese/

Ndriçim (€)
Totali (€) 80.000 80.000 60.000 50.000 270.000 Totali (€)

Tab. 13 Investimet e planifikuara sipas përparësisë

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në %
I lartë  -    40,000  20,000  10,000  10,000  80,000 29.6%
Mesatar  -    40,000  40,000  30,000  30,000  140,000 51.9%
U ulet  -    -    20,000  20,000  10,000  50,000 18.5%
Total (€)  -    80,000  80,000  60,000  50,000  270,000 100.0%
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I lartë Mesatar I ulët
Fig. 3 Investimet e planifikuara sipas përparësisë

Tab. 14 Investimet sipas aktiviteteve

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në %
AP-Aktivitetet e Pastrimit  -    15,000 15,000  2,000 12,000 54,000 20.0%
AH-Aktivitetet e Hortikulturës  -    35,000 30,000 23,000 18,000 106,000 39.3%
AN-Aktivitetet e Ndërtimit  -    30,000 35,000 25,000 20,000 110,000 40.7%
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Fig. 4 Struktura e Investimeve bazuar në aktivitetet

4.2.	 Burimet e financimit të investimeve

Burimet e financimit të investimeve të planifikuara në HHP për periudhën e planifikuar janë vlerësu-
ar të arritshme për realizimin e objektivave të përcaktuara. Burimet e financimit për mbështetjen e 
investimeve në HHP janë të bazuara në tri burime të financimit:

•	 Të hyrat vetanake

•	 Granti qeveritar Donacionet

Tab. 15 Burimet e Financimit

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Në %
Të Hyrat Vetanake  -   25,000 25,000 25,000 20,850 95,850 35.5%
Granti Qeveritar/
Donacionet  -   55,000 55,000 35,000 29,150 174,150 64.5%

Total  -   80,000 80,000 60,000 50,000 270,000 100.0%
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Të hyrat  
vetanake
35.5%

Granti  
Qeveritar
64.5%

Fig. 5 Struktura e burimit të financimit

Tab. 16 Rrjedha e parasë për projektet e investimeve

Nr. Projekti Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Totali
1 Rruga “28 Nëntori” Park/Trotuar
2 Rruga “28 Nëntori II” Park/Trotuar
3 Rruga “Gëzim Hamza I” Park/Trotuar
4 Rruga ”Gëzim Hamza II” Park/Trotuar
5 Rruga “M. Ismaili” Park/Trotuar

6 Trotuaret tek “Rruga e 
UÇK-së I”

Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

7 Trotuaret tek “Rruga e 
UÇK-së II”

Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

8 HHP në Drenoc Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

9 HHP në Pataqan Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

10 HHP në Krushe të madhe Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

11 HHP në Denjë Trotuare/Hap. 
gjel./Ndriçim

  Totali   - 80000 80000 6000 50000 270000
  Në %   29.6% 29.6% 22.2% 18.5% 100.0%
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5.	 MONITORIMI DHE RISHIKIMI

•	 Mbikëqyrja institucionale nga aspekti i planifikimit hapësinor, teknik dhe investiv, do të realizohet 
nga mbikëqyrësit profesionalë të caktuar nga autoriteti komunal përkatës. Procesi do të jetë i 
hapur dhe transparent për qytetarët dhe për komunitetin. Mbikëqyrja e zbatimit të projekteve 
përfshin vizitat në terren përgjatë dinamikës së zbatimit të projektit, përcjellë me raporte të rreg-
ullta periodike.

•	 Menaxhimi i ciklit të projektit me mësimet e nxjerra, përcjellje në detaje e fazave, përfshirë iden-
tifikimin, planifikimin, realizimin dhe pranim-dorëzimin e projektit.

•	 Mësimet e nxjerra nga të gjitha fazat e sipërpërmendura me rekomandimet për fazat pasuese të 
realizimit të projekteve në hapësirat e hapura publike, përfshirë rekomandimet për planifikimin 
e investimeve.

•	 Ngritja e kapaciteteve në mirë-planifikimin në detaje të projekteve në veçanti, ngritja e kapac-
iteteve në hartimin e projekteve përfshirë mirëmbajtjen e tyre nëpërmjet përshkrimit të detajuar 
të aktiviteteve duke synuar racionalizimin e investimeve.

5.1.	 Plotësimi dhe revidimi i PMHHP

Plotësimi i planit i referohet ndryshimeve të vogla në plan, të cilat mund të zënë vend sipas parashi-
kimeve buxhetore për vitet pasuese. Revidimi i referohet ndryshimeve të mëdha dhe substanciale 
në PIHHP, si pasojë e ndryshimeve thelbësore të qëllimeve dhe objektivave. Revidimi është proces 
iterativ dhe konsiston në hapat e njëjtë, si ata të aplikuar gjatë përpilimit të planit origjinal/fillestar për 
investimet e HHP-ve. 

a. Disa nga fushat të cilat janë lëndë e plotësimit të planit:
•	 Ndryshime të vogla në objektiva, strategji dhe politika të planifikimit të investimeve

•	 Ndryshime eventuale në projektet e planifikuara, etj.

b. Metodologjia dhe hapat për t’u ndjekur në rast të plotësimit të PIHHP:
•	 Përgatitja e propozimit për plotësimin e planit. I njëjti mund të përgatitet nga zyrtarët përgjegjës 

për përgatitjen e PIHHP, nga shoqëria civile, komuniteti, qytetarët, etj.

•	 Propozimi shqyrtohet dhe analizohet nga ana e drejtorive përgjegjëse, në këtë rast Drejtoria për 
Financa, Drejtoria për Urbanizëm Planifikim dhe mbrojtje të mjedisit dhe ajo për Shërbime Pub-
like. Një raport i dalë pas shqyrtimit të përmendur, i paraqitet komitetit për planifikim (ndoshta 
edhe atij për financa?) duke vu në pah implikimet e përgjithshme të sqaruara në detaje, përf-
shirë: 

•	 natyrën e plotësimit të PIHHP;

•	 qëllimin e plotësimit të planit;

•	 përcaktimin dhe përshkrimin e pjesës së planit të propozuar për ndryshim;

•	 arsyetimet mbi plotësimin e planit;

•	 metodologjinë e propozuar për ndryshimet dhe plotësimet në PIHHP. 
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6.	 PLANI I VEPRIMIT
Me qëllim të adresimit të drejtë të mungesave dhe praktikave joadekuate lidhur me investimet në 
HHP dhe me krijimin e hapësirave të reja, një sistem veprimesh të nevojshme do të koncipohet. 

Veprimi 1: Nominimi i zyrtarit përgjegjës për monitorimin e PMHHP dhe PIHHP

Drejtoria e Shërbimeve Publike, për Financa dhe buxhet, e dhe ajo e Planifikimit Urban si përgjeg-
jëse për planifikim dhe investime në mjedis do të kenë rolin udhëheqës përcjelljen dhe realizimin e 
PIHHP. Mbajtja “zgjuar” e vetëdijes qytetare mbi rolin e HHP-ve në mirëqenien e përgjithshme dhe 
zhvillimin hapësinor të vendbanimeve.

Veprimi 2: Promovimi i HHP-ve - Përgatitja e broshurave dhe organizimi i prezantimeve publike

Broshurat dhe fletushkat do të jenë mjete të përhershme në promovimin e investimeve në HHP në 
komunën e Rahovecit. 

Veprimi 3: Organizimi i aktiviteteve me komunitetin

Aktivitete dhe debate publike do të organizohen në baza vjetore për të marrë kërkesa, komente dhe 
propozime nga qytetarët për ruajtjen e hapësirave ekzistuese, avancimin dhe krijimin e hapësirave 
të reja publike.

Veprimi 4: Ngritja e kapaciteteve në hartimin e planeve, projekteve sipas standardeve dhe ligjeve 
lokale dhe evropiane, me theks të veçantë në përgatitjen e dokumentacioneve investive teknike si 
dhe zbatimi i rekomandimeve ligjore në menaxhimin e kontratave. 

Drejtoria e Shërbimeve Publike, ajo e Urbanizëmit, Drejtoritë e Financave dhe të Prokurimit Publik 
janë përgjegjëse për monitorimin dhe rishikimin e planeve dhe projekteve.



25

Plani i veprimitPlani FinanciarGjendja aktuale MonitorimiVizioni/ObjektivatHyrja

PLANI PËR INVESTIME NË HAPËSIRAT E HAPURA PUBLIKE 2016-2021 KOMUNA E RAHOVECIT

Tab. 17 Plani i Veprimit

Nr. 
ren.

Lista e  
projekteve për 
ndërgjegjësim

Statusi i HHP 2016 2017 2018 2019 2020

1 Materiale  
promovuese N/A

Përpilimi, botimi dhe 
shpërndarja e broshu-
rave për mirëmbajtjen e 
HHP-ve

Përpilimi, botimi dhe 
shpërndarja e broshu-
rave për mirëmbajtjen 
e HHP-ve

Përpilimi, botimi dhe shpërndarja 
e broshurave për mirëmbajtjen e 
HHP-ve

2
Ndërgjegjësi-
mi publik për 
HHP-të

N/A
Organizimi i fushatave 
për ngritjen e ndërgjeg-
jësimit publik

Organizimi i fushatave 
për ngritjen e ndërgjeg-
jësimit publik

Organizimi i fushatave për ngrit-
jen e ndërgjegjësimit publik

Nr. 
ren.

Projekte,  
revitalizim i 
HHP-ve dhe 
krijim i HHP-ve 

Statusi i HHP 2016 2017 2018 2019 2020

3

Re
vit

ali
zim

 i  
HH

P-
ve

 ek
zis

tue
se HHP ekzistuese          

4 HHP ekzistuese          
5 HHP ekzistuese          
6 HHP ekzistuese          
7 HHP ekzistuese          
8 HHP ekzistuese          
9 HHP ekzistuese          
10 HHP ekzistuese          
11

Investime në 
HHP-të e reja

HHP ekzistuese          
12 Investime të reja          
13 Investime të reja          

14 Investime të reja
         
       

15 Investime të reja          
16            

 

  Investime të reja në HHP (zu) Statusi i 
HHP 2016 2017 2018 2019 2020

17 Ndërtimi i terreneve sportive 
(zu)

Investime 
të reja 

(opciona-
le)

       
 

18 Rregullimi i HHP-ve përgjatë 
rrugëve            

19 Ndërtimi i terreneve sportive i 
planifikuar në faza      

 

 

 

 

  Investime të reja, z. rurale Statusi i 
HHP 2016 2017 2018 2019 2020

20 Trotuare (zr)

Inv
es

tim
e t

ë r
eja

 në
 

HH
P

         
21 Trotuare (zr)          
22 Trotuare (zr)          
23 Trotuare (zr)          
24 Terrene sportive (zr)          
25 Trotuare (zr)          
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26 Trotuare (zr)            
27 Trotuare (zr)

Inv
es

tim
e t

ë r
eja

 në
 H

HP

         
28 Terrene sportive shkollore          
29 Terrene sportive, (zr)          
30 Shtrat i lumit (zr)          
31 Trotuare (zr)          
32 Trotuare (zr)          
33 Trotuare (zr)          
34 Terrene sportive (zr)        
35 Shtratit i lumit (zr)          
36 Shtrat i lumit          
37 Shtrat i lumit (zr)          
38 Shtrat i lumit dhe trotuare (zr)      
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Rekomandime:

Rekomandohet qe brenda institucioneve, në komunitete, tek shoqëritë civile, etj., të nxitet dhe të 
promovohet të menduarit drejt ruajtjes së ambientit dhe hapësirave publike, të bëhen organizime ku 
qytetarë dhe shoqata të ndryshme mund të shprehin ide dhe projekte lidhur me HHP-të. 

Drejtorit gjegjëse dhe institucionet në përgjithësi, me aktivitete të përbashkëta të jenë afër  qytet-
arëve, duke dëshmuar se ato janë aty për t’u kujdesur për ta. Planifikime në këtë kontekst mund të 
bëhen ashtu siç është përmendur më lart në kuadër të kapitullit 5.

Rekomandime lidhur me HHP-të mund të jenë zhvilluar në varësi nga gjetjet në terren, nga analiza 
e gjetjeve aktuale, duke pasur parasysh mënyrën dhe pengesat për të zhvilluar HHP në mënyrë të 
qëndrueshme, si dhe nga debatet në komitetet gjegjëse të KK dhe ato me qytetarët, të cilat janë 
planifikuar dhe janë realizuar para aprovimit të PIHHP në KK të Rahovecit.

•	 Fakte kyçe për PIHHP 

•	 Autoriteti përgjegjës: Komuna e Rahovecit

•	 Lëndë e Planit: PIHHP vë në pah qëllimet dhe objektivat e qeverisë komunale lidhur me HHP-të 
në zonën urbane, ndër-urbane si dhe në atë rurale.

•	 Periudha e mbuluar me PIHHP: 5 vjeçare, ndërsa parashihet që të rishikohet, plotësohet dhe 
ndryshohet sipas nevojës në bazë të monitorimit vjetor. 

•	 Qëllimi dhe/apo objektivat e PIHHP: Që në mënyrë efikase të planifikoje zhvillimin, ruajtjen, 
dhe përmirësimin me sukses të HHP-ve, përfshirë zonat e gjelbra, ato rekreative, sheshet, në 
të gjitha periudhat, si dhe t’i planifikojë sipërfaqet e nevojshme të hapësirave në periudhën af-
atmesme.    

•	 Identifikimi i mungesave eventuale në aspektin e mbulimit të zonave me HHP, në atë të qasjes 
për grupmosha të ndryshme, persona me aftësi të kufizuara, qasje emergjente, etj.
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